Debêntures privadas  -  299.265  -  -
Instrumentos financeiros derivativos  -  -  4.234  3.036

  -  299.375  6.736  4.075

Instrumentos de taxa variável
Passivos financeiros
Empréstimos   -  -  10.471   12.277
Outras contas a pagar (i)  -  -  36.572  23.873

  -  -  47.043  36.150

(i)  O saldo refere-se aos arrendamentos.

O Grupo realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos
financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a
Companhia adotou para o cenário provável para os próximos 12 meses as mesmas taxas
utilizadas na data das demonstrações financeiras. Os cenários II e III foram estimados com uma
valorização adicional de 25% e 50% respectivamente para os próximos 12 meses, já os cenários
IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente para os próximos
12 meses, das taxas no cenário provável.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio líquido na
hipótese dos respectivos cenários apresentados:

Nascentes do Xingú Participações e Administração S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

66

Consolidado

 Taxa de
juros

efetiva
a.a. em

2024

Cenários

Exposição Patrimonial

Exposição

Risco

I

Provável

II

25%

III

50%

IV

-25%

V

-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras

2.502

Variação
do CDI  12,15%  304

380

456

228

152

2- Passivos financeiros

Empréstimos

(10.471)
Variação
do CDI  12,15%  (1.272)  (1.590)  (1.908)  (954)  (636)

1 + 2 - Exposição líquida  (7.969)   (968)  (1.210)  (1.452)  (726)  (484)

Risco de taxas de câmbio

Os riscos de taxas de câmbio decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das
moedas estrangeiras utilizadas pelo Grupo para contratação de instrumentos financeiros.

Para mitigar tais riscos, estes instrumentos financeiros do Grupo estão cobertos com a
contratação de operações de hedge através de instrumentos financeiros derivativos do tipo
“swap”.

Consolidado

   Cenários

Risco cambial Exposição   Unidade

Taxa de
câmbio em

2024

I

Provável

II

25%

III

50%

IV

-25%

V

-50%

1- Instrumentos derivativos